
56378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2024, n. 1042
Assegnazione degli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la prevenzione 
e la protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia) per l’annualità 2024

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Crisi Industriali 
e Politiche di Genere, Avv. Serena Triggiani, sulla base dell’istruttoria espletata dagli uffici del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e confermata dal Direttore Ing. Paolo Garofoli, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

 − Con DGR del 31 luglio 2015 n. 1518, come successivamente modificata e integrata, la Regione Puglia ha 
introdotto il Modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale” (MAIA), trasformando le Agenzie Regionale esistenti in Agenzie Strategiche, 
destinate ad agire in associazione ai Dipartimenti competenti ratione materiae;

 − con DGR del 7 dicembre 2020, n. 1974, “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”, si è proceduto a migliorare la funzionalità in termini di efficienza, efficacia 
ed economicità della Macrostruttura regionale e, conseguentemente, ad apprestare le necessarie 
modifiche, confermando le Agenzie Regionali strategiche costituite in vigenza del precedente modello 
organizzativo (MAIA), cui si affiancano l’Agenzia Regionale per il diritto allo studio universitario 
(A.Di.S.U.) e l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R);

 −  con DGR del 15 novembre 2021, n. 1820 recante “Approvazione Linee di indirizzo assegnazione degli 
obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali Agenzie Regionali”, così come aggiornata ed integrata 
dalla DGR del 18 dicembre 2023, n. 1901 è stata definita una procedura temporanea di assegnazione 
degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali delle Agenzie Regionali Strategiche;

 − le linee di indirizzo approvate con le deliberazioni da ultimo citate stabiliscono che gli obiettivi al 
Direttore Generale vengono assegnati dalla Giunta Regionale con atto formale, sulla base degli indirizzi 
forniti dal Direttore di Dipartimento competente, di concerto, laddove esistente, con il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia.

RILEVATO CHE

 − Con legge regionale 22.01.1999 e smi, è stata istituita l’Agenzia Regionale per la prevenzione e la 
protezione dell’ambiente (ARPA Puglia);

 − la citata Agenzia, che rientra nel novero delle Agenzie Regionali Strategiche così come individuate dalla 
DGR del 7 dicembre 2020, n. 1974, svolge le attività in materia di prevenzione e tutela ambientale 
declinate dall’art. 4 della legge istitutiva, ai fini della salvaguardia delle condizioni ambientali soprattutto 
in relazione alla tutela della salute dei cittadini e della collettività;

 − l’art. 5 della predetta legge istituisce, dettagliando le relative funzioni, il Direttore Generale e gli altri 
organi dell’Agenzia, tra i quali non figura il Consiglio di Amministrazione.

CONSIDERATO CHE

 −  in esito ai lavori della riunione svoltasi a gennaio del 2024, sono stati definiti gli obiettivi fondamentali 
che l’Agenzia dovrà sviluppare in sinergia col Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana nel 
corso del 2024;

 −  in considerazione ed in coerenza con gli obiettivi fondamentali dell’Agenzia, il Direttore del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ritiene di individuare i seguenti indirizzi strategici per l’azione 
del Direttore Generale:

• promuovere ed assicurare il coordinamento delle attività per l’attuazione delle previsioni della 



                                                                                                                                56379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 68/2021 di approvazione del PRGRU, con particolare 
riferimento al sito in Contrada Martucci (Comune di Conversano);

•  promuovere ed assicurare il coordinamento delle attività per l’attuazione delle previsioni della 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 68/2021 di approvazione del PRGRU, con particolare 
riferimento al sito nel Comune di Corigliano d’Otranto;

• promuovere ed assicurare le attività di coordinamento e semplificazione dei pareri resi dalle 
diverse articolazioni dell’Agenzia nell’ambito delle procedure autorizzative presso l’Autorità 
competente regionale in materia ambientale, con riguardo ai progetti oggetto di attuazione 
della pianificazione in materia di rifiuti urbani (PRGRU) relativi alle installazioni a titolarità 
pubblica;

• promuovere ed assicurare il coordinamento delle attività di supporto per il completamento e 
l’aggiornamento della VDS di Taranto e Brindisi;

• promuovere ed assicurare il coordinamento delle attività ai fini dell’attuazione del Protocollo 
di Intesa tra Unioncamere Puglia, Albo Gestori Ambientali, Ecocerved e Regione Puglia per la 
promozione ed attuazione di politiche tese a concretizzare il passaggio da un’economia lineare 
ad un’economia circolare del sistema produttivo Pugliese (rif. DGR nn. 1513/2022 e 145/2024);

• promuovere ed assicurare il coordinamento di attività di comunicazione sulla qualità delle 
acque di balneazione pugliesi.

VISTE

 − La DGR del 6 aprile 2023 n. 460, di designazione a Direttore Generale di ARPA Puglia del dott. Vito 
Bruno;

 − la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 − la DGR 3 luglio 2023 n. 938 recante “D.G.R. n.302/2022. Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

 −  la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

RITENUTO necessario che la Giunta proceda, con atto formale, all’assegnazione degli obiettivi strategici 
annuali al Direttore Generale di ARPA Puglia, sulla base degli indirizzi forniti dal Direttore del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, come previsto dalla DGR del 15 novembre 2021, n. 1820, così come 
aggiornata ed integrata dalla DGR del 18 dicembre 2023, n. 1901.

Tutto quanto sopra premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare gli indirizzi annuali 
proposti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ed assegnare, sulla base degli 
stessi, gli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale di ARPA Puglia relativi al 2024, così come indicati 
nell’Allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza del cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 e smi, ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente prevedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



56380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta:

• diretto
• indiretto
X neutro
• non rilevato

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs

n. 118/2011 e smi e l.r. n. 28/2001 e smi

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico 
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Crisi Industriali e 
Politiche di Genere, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/1997 e smi e della DGR del 15 novembre 2021, n. 1820, segnatamente:

 1. di fare proprio ed approvare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto;

 2. di approvare gli indirizzi annuali proposti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana ed assegnare, sulla base degli stessi, gli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale di ARPA 
Puglia relativi al 2024, così come indicati nell’Allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale;

 3. di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana;

 4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sezione prima, ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Le funzionarie EQ
Ing. Daniela Battista 
Dott.ssa Stella Serratì

Il Direttore del Dipartimento Ambiente,
Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Garofoli

L’Assessora p.t. all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale,
Crisi Industriali e Politiche di Genere
Avv. Serena Triggiani



                                                                                                                                56381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

LA GIUNTA

 − udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessoraall’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Crisi Industriali e Politiche di Genere;

 − viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 − ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 1. di fare proprio ed approvare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto;
 2. di approvare gli indirizzi annuali proposti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana ed assegnare, sulla base degli stessi, gli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale di ARPA 
Puglia relativi al 2024, così come indicati nell’Allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale;

 3. di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana;

 4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sezione prima, ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



56382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

Og
ge

tto
: 

as
se

gn
az

io
ne

 d
eg

li 
ob

ie
tti

vi
 s

tra
te

gi
ci 

an
nu

al
i 

al
 D

ire
tto

re
 G

en
er

al
e 

de
ll’

Ag
en

zia
 

pr
ot

ez
io

ne
 d

el
l’a

m
bi

en
te

 (A
RP

A 
Pu

gl
ia

)p
er

 l’
an

nu
al

ità
 

–

l’a
ttu

az
io

ne
 

va
lu

ta
zio

ni
 d

i a
lta

 s
pe

cia
liz

za
zio

ne
 p

er
 l’

at
tu

az
io

ne
, c

on
 p

ar
tic

ol
ar

e 
rif

er
im

en
to

 a
l s

ito
 d

i 

l’a
ttu

az
io

ne
 

d’
Ot

ra
nt

o

va
lu

ta
zio

ni
 d

i a
lta

 s
pe

cia
liz

za
zio

ne
 p

er
 l’

at
tu

az
io

ne
, c

on
 p

ar
tic

ol
ar

e 
rif

er
im

en
to

 a
l s

ito
 d

i 
di

sc
ar

ica
 n

el
 C

om
un

e 
di

 C
or

ig
lia

no
 d

’O
tra

nt
o 

(L
E)

,

’A
ge

nz
ia

 n
el

l’a
m

bi
to

 
l’A

ut
or

ità
 c

om
pe

te
nt

e 
re

gi
o

nt
er

no
 a

ll’
Ag

en
zia

 e
 

te
m

pe
st

ivi
tà

 e
 c

om
pl

et
ez

za
 d

ei
 p

ar
er

i 
re

si 
da

ll’
Ag

en
zia

 n
el

l’a
m

bi
to

 d
ei

 p
ro

ce
di

m
en

ti 
l’A

ut
or

ità
 c

om
pe

te
nt

e

su
pp

or
to

 p
er

 il
 c

om
pl

et
am

en
to

 e
 l’

ag
gi

or
na

m
en

to
 d

el
la

 V
DS

 
il c

om
pl

et
am

en
to

 e
 l’

ag
gio

rn
am

en
to

 d
el

la
 V

DS
 d

i T
ar

an
to

 e
 d

el
la

 V
DS

 d
i B

rin
di

si 

fin
i d

el
l’a

ttu
az

io
ne

 d
el

 
di

 <s
ch

ed
e 

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o

G
ar

of
ol

i
08

.0
7.

20
24

 1
4:

10
:5

3
G

M
T+

00
:0

0



                                                                                                                                56383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

co
nc

re
tiz

za
re

 
il 

pa
ss

ag
gi

o 
da

 
un

’e
co

no
m

ia
 

lin
ea

re
 

ad
 

un
’e

co
no

m
ia

 c
irc

ol
ar

e 

te
cn

ich
e 

so
tto

pr
od

ot
ti=

 p
er

 s
pe

cif
ici

no
rm

at
ive

 v
ige

nt
i e

d 
in

 p
ar

tic
ol

ar
e 

de
ll’

ar
t. 

18
4

ne
ll’

in
di

vid
ua

re
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

 p
ro

pr
io

 p
ro

ce
ss

o 
pr

od
ut

tiv


